



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguraren bidez egiaztatu daitekeena helbide honetan: / COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección: <https://udalnegoitza.araba.eus/experta/validacion/validacionDoc/?entidad=ARTZINIEGA>

E0144708b02f06030eb07e8142060e26D



V. ERANSKINA

INGURUMEN-EBALUAZIO

ESTRATEGIKOAREN ESKAERA

I. SARRERA ETA AURREKARIAK

I.1 AURREIKUSITAKO PLAN EDO PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Plan edo programaren izenburua eta xedea

Izenburua

Artziniegako udalerriko Hiri Antolamenduko Plan Orokorra (Araba)

Helburua

HAPOn berrikuspenaren helburu orokorra da, egungo lege-esparrura eta udalaz gaindiko plangintzara egokitzuz, eta Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko 2/2006 Legean ezarritako irizpideak kontuan hartuz, oro har aintzat hartutako arazoei (ingurune naturala, etxebizitza, jarduera ekonomikoak...) erantzutea, Artziniegari antolamendutresna egokia ematea, udalerria definitzen duten elementu egituratzaileak aintzat hartzea eta hobetzea, hiri-kalitatea lehenestea eta udalerriko ingurumen-balioak eta baliabide naturalak babestea.

Izapide mota

HAPOn aurrerapena

Tresna mota

HAP < 7.000 biztanleztako

Beste batzuk, estrategikoa (zehaztu):

Beste batzuk, zehaztopen geoerreferentziagarriak (zehaztu):

Antolamendu-eremua

EAE

Lurralde historikoa

Araba

Bizkaia

Gipuzkoa

Eremu Funtzionala (zehaztu):

Udalerria (zehaztu, hainbat udalerrri badira): Artziniega

Beste batzuk (zehaztua):

Udalaz azpikoa (zehaztu):

UTM koordinadak (poligono sinplifikatu inguratzailea):

Azalera: 27,12 km²

Plangintzan jasotako gaiak:

Nekazaritza

Abeltzaintza



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguraren bidez egiaztatu daitekeena helbide honetan: / COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección: <https://udalenegoitza.araba.eus/experta/validacion/validacionDoc/?entidad=ARTZINIEGA>

E0144708b02f06030eb07e8142060e26D

- Basogintza
- Akuikultura
- Arrantza
- Energia
- Meataritza
- Industria
- Garraioa
- Hondakinen kudeaketa
- Ur-baliabideen kudeaketa
- Jabari publiko hidraulikoa edo Itsas-lehorrekoa okupatzea
- Telekomunikazioak
- Turismoa
- Lurraldearen antolamendua
- Hirigintza
- Beste batzuk:
 - Biodibertsitatea
 - Klima-aldaketa
 - Informazioa eta parte-hartzea
 - Beste batzuk (zehaztu):

Planaren edo programaren beharra eta egokitasuna justifikatzea

Indarrean dagoen Derioko hirigintza-plangintza bat dator b) motako Arau Subsidiarioekin.

Berrikusi egingo da, hirigintza-, lurralde- eta sektore-araudietan, hiri-ereduetan, diseinu grafikoan, kartografia- eta katastro-oinarri berrietan eta informazio grafikoaren eta alfanumerikoaren digitalizazio-euskarrietan izandako aldaketengatik. Bestalde, plangintza orokorreko jarduketa-programa, haren arau-multzoa eta eraikuntza-ordenantzak eta lurzoruaren erabilerak berrikusi behar dira.

Plan edo programaren eskumenak legitimatzea

- 2/2006 Legea, ekainaren 30ekoa, Lurzoruari eta Hirigintzari buruzkoa.

Dekretu honen arabera ingurumen-ebaluazioa jasotzeko legezko kasua

Euskadiko Ingurumen Administrazioaren abenduaren 9 ko 10/2021 Legearen II.A eranskina

- 1.- Lurraldearen Antolamendurako Gidalerroak.
- 2.- Lurralde Plan Partzialak.
- 3.- Lurraldearen Arloko Planak.
- 4.- Hiri-antolamenduko plan orokorrak.
- 5.- Sektorekatze-planak.
- 6.- Ingurumenean ondorio nabarmenak izan ditzaketen plangintza orokorraren bateragarritasun-planak, hiri-antolamendurako plan partzialak eta hiri-antolamendurako plan bereziak.
- 7.- Ingurumenean ondorio nabarmenak izan ditzaketen aurreko planen aldaketak.
- 8.- Ingurumenean ondorio esanguratsuak izan ditzaketen beste plan edo programa batzuk, baldintza hauek betetzen dituztenak:



- a.- Herri-administrazio batek eginda edo onartuta egotea.
- b.- Lege- edo arau-xedapen batek edo ministro-kontseiluak edo autonomia-erkidego bateko gobernu kontseiluak eskatuta egin edo onartuta egotea.
- c.- Ingurumenaren gainean ondorio nabarmenak eduki ahal izatea.
- d.- Arlo hauetakoren batekin lotura edukitzea: nekazaritza, abeltzaintza, basogintza, akuikultura, arrantza, energia, meatzaritza, industria, garraioa, hondakinen kudeaketa, ur-baliabideen kudeaketa, itsas-lehorreko jabari publikoaren edo hidraulikoaren okupazioa, telekomunikazioak, turismoa, hiriko eta landa-eremuko lurraldearen antolamendua eta lurzorua erabileraren antolamendua.

Ondorengo kasu hauetan, badira ezaugarri edo egoera batzuk ingurumen-ebaluazio estrategikoa eginda dakartenak, ingurumenari nabarmenki eragingo zaiolako:

- Ingurumenaren gaineko eragina ebaluatzea legezko betebeharra duten egitasmoak bihar-etzi baimentzeko esparrua zehazten dutenean.
- Zuzenean edo zeharka, Natura 2000 Sareko eremu bati era nabarmenean eragitea gerta daitekeenean.
- Ondare naturalari eta biodibertsitateari buruzko oinarritzko legeria edo Euskal Autonomia Erkidegoko natura zaintzeko legeria aplikatuz emandako arau-xedapen orokorrek edo nazioarteko hitzarmenek eragindako ingurumen-babeserako erregimenen bat duten eremuetan eragiten dutenean.

Administrazio-eskumen konkurrenteak

Organo sustaitzailea: Artziniegako udala

Behin betiko onspenaren órgano sustantiboa edo arduraduna: Arabako Foru Aldundia

Ingurumen-organoa: Eusko Jaurlaritzako Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Saila

I.2.– Planaren edo programaren aurrekariak

Tresnak	Planaren edo programaren behin betiko onspenaren data	Deskribapen laburra eta zehaztapen nagusiak hezkuntza-laguntzako espezialistetan
Lurralde Antolamenduaren Gidalerroal (LAG)	128/2019 Dekretua, uztailaren 30ekoa	Antolamendu-kategoriak oro har arautzea
Laudioko Lurralde Plan Partziala	Irailaren 26ko 179/2006 Dekretuaren behin betiko onarpena. Berrikusten	Laudioko Eremu Funtzionaleko osoaren antolamendu integrala. Zenbait proposamen egin ditu Eremu Funtzionalerako, eta, gaur egun, funtsezkoa ez den aldaketa-prozesuan dago
Lurraldearen Arloko Planak	(Ikus 2.2 atala)	Lurralde-antolamenduari eta hirigintza-plangintzari eragiten dieten zehaztapenak arautzen dituzte eremu bakoitzean. Gernika-Lumorako proposatzen diren zehaztapen espezifikoak V. eranskin honetako 2.2 atalean jasotzen dira.
Artziniegako indarreko arau subsidiarioak	2011	Artziniegako udalerriko hirigintza-plangintza arautzen duen indarreko tresna

I.3.- Planaren edo programaren aurreikusitako izapidetzea

Erreferentziako dokumentua eskatu aurreko faseen deskribapena

Administrazio egintza	Data	Organo igorlea	Lotutako dokumentazioa
Ekainaren 30eko Lurzoruaren Legearen 90.1 artikulua esparruko kontsultak	2022ko uztaila	(EJ) Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Saila. (EJ) Lurralde Plangintza, Etxebizitza eta Garraio Saila. Etxebizitza Sailburuordetza (EJ) Lurralde Plangintza, Etxebizitza eta Garraio Saila. Azpiegitura eta Garraio Sailburuordetza. (EJ) Kultura eta Hizkuntza Politika Saila URA-Uraren Euskal Agentzia Ondare Historiko-Arkitetkonikoaren Zerbitzua (AFA) (AFA) Ingurumen Saila. (BFA) Kantauriko Konfederazio Hidrografikoa. Espainiako Sare Elektrikoa.	Ingurumen-arrisku, -afekzio eta baldintzatzailei buruzko txostenak Kultura-ondareko elementuei buruzko txostena
	Ekainaren 9an	Erredakzio-taldea: Udal Korporazioa	Herritarrek parte hartzeko programa

Plana edo programa izapidetzean aurreikusitako erreferentziako dokumentua eman ondorengo administrazio-egintzak

Plana izapidetzean aurreikusitako irismen-dokumentua eman ondorengo administrazio-egintzak			
Administrazio egintza	Aurreikusitako data	Organo igorlea	Lotutako dokumentazioa (Arau erreferentzia)
Aurrerapenaren onarpena	2024ko ekaina	Artziniegako udala	2/2006 Legea (87.3 art.) 21/2013 Legea, 211/2012 Dekretua eta 46/2020 Dekretua
Informazio publiko	2024ko uztaila	Artziniegako udala	105/2008 Dekretua (32. art.)
HAPOrako irizpideak finkatzea	2024ko azaroa	Artziniegako udala	2/2006 Legea (90.4 art.)
HAPOren hasierako onspena	2025ko iraila	Artziniegako udala	105/2008 Dekretua (31-32 art.) 21/2013 Legea, 211/2012 Dekretua eta 46/2020 Dekretua
Informazio publikoa	2025ko urria	Artziniegako udala	105/2008 Dekretua (32. art.)
HAPOren behin-behineko onarpena	2026ko maiatza	Artziniegako udala	
Ingurumen-adierazpen estrategikoaren eskaera	2026ko ekaina	Artziniegako udala	21/2013 Legea



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguraren bidez egiaztatu daitekeena helbide honetan: / COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección: <https://udalenegotia.araba.eus/experta/validacion/Doc/?entidad=ARTZINIEGA>
E0144708b02f06030eb07e8142060e26D



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiaztatu daitekeena helbide honetan: / COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección: <https://udalenegoitza.araba.eus/experta/validacionDoc/?entidad=ARTZINIEGA>

E0144708b02f06030eb07e8142060e26D

			211/2012 Dekretua 46/2020 Dekretua
EHLA Bera igortzea	2026ko ekaina	Artziniegako udala	
HAPOren behin betiko onarpena	2026ko abendua	Artziniegako udala	



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiaztatu daitekeena helbide honetan: / COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección:
<https://udalenegoitza.araba.eus/experta/validacionDoc/?entidad=ARTZINIEGA>

E0144708b02f06030eb07e8142060e26D

Plana edo programa izapidetzen izandako parte-hartze publikoaren deskribapena

Parte-hartze publikorako, jendaurreko informaziorako eta kontsultetarako izapideak			
Esku-hartze maila	Plana edo programa izapidetzeko fasea	Edukia	Esku hartzeko epea
Lankidetzatza	Informazioa	Elkarrizketa pertsonalizatuak	2023ko azaroa
Lankidetzatza	Informazioa	Elkarrizketa kolektiboak	2023ko azaroa
Lankidetzatza	Informazioa	Galdetegi orokorra	2023ko urria-azaroa
Lankidetzatza	Aurrerapen-dokumentua	Alternatibak jendaurrean jartzea Irizpideak eta helburuak	2025eko urria
Informazioa	Aurrerapen-dokumentua	Ingurumen-azterketa estrategikoaren eredu-alternatibak	Bi hilabete gutxienez
Kontsulta	HAPOrako irizpideak finkatzea	Eredua aukeratzea	2025ko abendua
Informazioa	Hasierako onespina	Egiturazko antolamendua eta antolamendu xehatua	Hilabete bat gutxienez
Informazioa	Behin-betiko onspina	Egiturazko antolamendua eta antolamendu xehatua	Informazio erabilgarri iraunkorra
Informazioa	Behin-betiko onspina	Egiturazko antolamendua eta antolamendu xehatua	Informazio erabilgarri iraunkorra

I.4.- Plana edo programa gerora garatzeko tresnak

Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legearen arabera, 7.000 biztanletik beherako udalerrietan Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek behin betiko onartzea Udalari dagokio (organo substantiboa), eta, beraz, kasu honetan, Artziniegako Udalak du horiek onartzeko eskumena.

Instrumentu mota	Deskripzio sintetikoa	Izapidetze-egoera	Ingurumen-ebaluazioa egitea
Plana	Lurzoru Urbanizagarrirako Plan Partziala	Garatu gabe	Aurreikusteko modukoa
Plana	Hiri Lurzorurako Plan Berezia	Garatu gabe	Aurreikusteko modukoa
Plana	Lurzoru Urbanizagarrirako Plan Partziala	Garatu gabe	Aurreikusteko modukoa
Proiektua	Urbanizazio proiektuak	Garatu gabe	Ezin da aurreikusi
Proiektua	Birpartzelazio proiektuak	Garatu gabe	Ezin da aurreikusi
Plana	Xehetasun-azterketak	Garatu gabe	Ezin da aurreikusi

II.- Administrazio-esparrua erreferentziako Ingurumen-helburuak eta zehaztapenak identifikatzea

II.1.- Apliaktu beharreko lurralde- eta Ingurumen-araudia

Gaia	Arautegia	Helburuak	Garapen-irizpideak	Adierazleak
Biodibertsitatea, ingurumena eta naturaren babesa	10/2021 42/2007 legea	Ingurumena, biodibertsitatea eta geodibertsitatea babestea	Espezieen, habitaten eta espazioen kontserbazioa	Eragindako espezieen kopurua Eragindako habitaten edo intereseko espazioen azalera
Kutsaduraren prebentzioa eta kontrola. Aire	2008/50/CE Zuzentaraua 102/2011 Errege Dekretua 34/2007 Legea	Atmosferaren kutsaduraren prebentzioa	Zuhurtasuna eta prebentzio-ekintza, kutsadura iturrian bertan zuzentzea eta kutsatzen duenak ordaindu egiten du.	Legeriak ezarritako mugak betetzea
Kutsaduraren prebentzioa eta kontrola. Ura	2008/105/CE Zuzentaraua 2006/118/CE Zuzentaraua 2000/60/CE Zuzentaraua 1/2016 Errege dekretua	Atmosferaren kutsaduraren prebentzioa	Zuhurtasuna eta prebentzio-ekintza, kutsadura iturrian bertan zuzentzea eta kutsatzen duenak ordaindu egiten du.	Legeriak ezarritako mugak betetzea





BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiaztatu daitekeena helbide honetan: / COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección:
<https://udalenegoitza.araba.eus/experta/validacionDoc/?entidad=ARTZINIIEGA>

E0144708b02f06030eb07e8142060e26D

Gaia	Arategia	Helburuak	Garapen-irizpideak	Adierazleak
Kutsaduraren prebentzioa eta kontrola. Lurzoru kutsatua	7/2022 Legea 4/2015 Legea 209/2019 Dekretua	Lurzorua babestea, jatorri antropikoko ekintzen ondoriozko ezaugarri kimikoen aldaketa saihestuz	Lurzoru kutsatuei aplikatu beharreko araubidea ezartzen du. Lurzorua kutsa dezaketen jardueretarako betebeharrak finkatzea. Lurzoruaren kalitatea ikertzea eta berreskuratzeko jarduerak egiteko erakundeak akreditatzeko araubidea.	Potentzialki kutsatutako inbentariatutako lurzatiaren kopurua Deskontaminatutako lurzoruaren azalera
Kutsaduraren prebentzioa eta kontrola. Zarata	2002/49/CE zuzentaraua 1513/2005 Errege Dekretua 37/2003 Legea 213/2012 Dekretua	Kutsadura akustikoa prebenitzeko, murrizteko eta zaintzeko arauak ezartzea, kutsadura horrek gizakien osasunean, ondasunetan edo ingurumenean eragin ditzakeen kalteak eta eragozpenak saihesteko eta murrizteko, eta ingurumen-kalitate akustikoa hobetzeko mekanismoak ezartzea.	Ebaluazio akustikoa: zarata-mapak eta ekintza-planak egitea. Zonakatze akustikoa eta zortasun akustikoa. Kalitate akustikoko helburuak eta immisioko muga-balioak definitzea.	Kalitate akustikoko helburuak betetzea
Lurralde eta hiri antolamendua	128/2019 dekretua	Lurralde-plangintzako eta -antolamenduko tresnak definitzea	LAGak, LPPak eta LAPak egitea	Lurzoruaren kalifikazioa, biztanleria-dentsitatea, bizitegi-garapena, etxebizitzadentsitatea, lurzoruaren
Historia eta kultura ondarea	16/1985 legea 6/2019 legea	Euskal kultura-ondarea defendatzea, aberastea eta babestea, bai eta ondare hori hedatzea eta sustatzea ere	Ondare historikoa osatzen duten ondasunen kultura-balioa nabarmentzea eta ezagutaraztea. Premiazko kasuetan, ondare historikoaren ondasunak babesteko beharrezkoak diren kautelazko neurriak hartzea, baldin eta ondasun horien interesa arriskuan badago.	Lurzoruaren kalifikazioa, biztanleria-dentsitatea, bizitegi-garapena, etxebizitzadentsitatea, lurzoruaren artifizializazioaren bilakaera
Ingurumenari buruzko informazioa eta partaidetza publikoa	2003/4/CE zuzentaraua 27/2006 legea	Ingurumen-informazioa eskuratzeko, ingurumenean eragina duten erabakiak hartzeko prozeduretan parte hartzeko eta berrikuspen administratiboa eta judiziala eskatzeko eskubideak arautzea.	Ingurumen-informazioa zabaltzeko betebeharrak ezartzen ditu. Parte-hartze publikorako eskubideak ematea. Ingurumen-gaietan justiziara eta administrazio-babesera iristea	Ezin dira ezarri
Beste batzuk	2011/92/UE ingurumen ebaluazioaren zuzentaraua Ley 21/2013 legea 211/2012 dekretua	Plan eta programen ingurumen-ebaluazioaren prozedura arautzea	Ingurumen-ondorioak aztertzea eta neurri babesle, zuzentzaile eta konpentsatzaileak proposatzea	Ingurumen-azterketa estrategikoak ezartzen dituenak eta ingurumen-organoen ebazpenean adierazitakoak.



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiaztatu daitekeena helbide honetan: / COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección:
<https://udalenegoitza.araba.eus/experta/validacion/Doc/?entidad=ARTZINIIEGA>

E0144708b02f06030eb07e8142060e26D

Gaia	Arategia	Helburuak	Garapen-irizpideak	Adierazleak
Paisaia	90/2014 dekretua	Paisaiak babestea, kudeatzea eta antolatzea	Hainbat tresna lantzea: paisaiaren katalogoak, paisaiaren zehaztapenak, paisaiaren ekintza-planak, paisaian integratzeko azterlanak, sentsibilizazio-, prestakuntza-, ikerketa- eta laguntza-neurriak.	Paisaiaren aberastasuna eta aniztasuna Paisaiaren kalitatea Paisaiaren hauskortasuna
Beste batzuk	Uholde arriskuaren zuzentaraua 2007/60/CE 20/2016 errege dekretua	Uholde-arriskuak ebaluatzeko eta kudeatzeko esparru bat ezartzea, uholdeek gizakien osasunean, ingurumenean, kultura-ondarean eta jarduera ekonomikoan eragiten dituzten ondorio negatiboak murrizteko.	Uholde-arriskuaren aurretzeko ebaluazioa Arriskugarritasun-mapak eta arrisku-mapak egitea	Araudian zehaztutakoaren arabera berrikusi eta/edo eguneratutako hirigintza-plangintzen kopurua Urak har ditzakeen eremuetako erretiratze-/birlokalizatzeko jarduketako kopurua Gertatutako uholde larrien kopurua Uholde-gertakarietan sortutako kalteak



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiaztatu daitekeena helbide honetan: / COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección:
<https://udalenegoitza.araba.eus/experta/validacion/Doc/?entidad=ARTZINIEGA>

E0144708b02f06030eb07e8142060e26D

II.2.– Planarekin edo programarekin lotutako estrategiak eta planak, goragoko mailaren, antolatutako eremuaren edo planifikatutako gaiaren arabera, Ingurumen-ebaluaziojo dokumentuak barne

Instrumentos	Situación administrativa	Resumen de sus principales determinaciones y de las de sus Evaluaciones Ambientales
Lurralde Antolamenduearen Gidalerroak	Uztailaren 30eko 128/201 Dekretuaren bidez behin betiko	Antolamendu kategoriak eta gainjarritako baldintzatzaileak oro han arautzea
Laudioko Lurralde Plan Partziala	Irailaren 26ko 179/2006 Dekretuaren bidez behin betiko onartzea. Berrikusten	Laudioko Eremu Funtzionaleko Lurralde Plan Partzialak lurraldea antolatzeko eta egituratzeko oinarritzko elementuak ezartzen ditu, eta sektore- eta udal-plangintzako gainerako tresna guztien erreferentea da. Tresna horretan aipatzen da hirigune nagusietako efluenteen arazketarik eza eta sakabanatutako biztanle-guneek eta nekazaritzako eta abeltzaintzako jarduerak sortutako kutsadura lausoa, ibaiertzeko landaredia eremu askotan desagertzearekin batera, espazio horien ingurumen-kalitatea murrizten duten faktoreak dira. Hala ere, oso ondo kontserbatutako zati asko daude oraindik, eta aipagarriak dira Artziniega, Ibalzibar, Izalde eta Arnauri ibaiak. Etxebizitei dagokienez, bizitokiaren eskaintza hirigune ez-industrialetan (Orozko eta Urduña-Urduña, lehenik, Aiara, Artziniega eta Okondo, bigarrenik) hutsik dauden etxebizitzak berreskuratzean oinarritu behar da, sakabanatutako kokalekuetan noizbehinka gertatzen diren eskaintza berezien sarearekin batera. Sistema tamaina aldarokorreko kanpin-sistema batekin osatzen da. Baserriak instalazio berezietarako oinarri ezin hobeak dira.
Nekazaritza eta Basozaintzako Lurralde Plan Partziala	177/2014 dekretua, 16ko irailan behin betiko onarpena	Nekazaritza eta Basozaintzaren LPSak jarraibideak ezartzen ditu eragindako nekazaritza-ustategietan eta aztertutako eremuko nekazaritza-lurzoruan lurralde-garapenerako proposamenek nekazaritzaren sektorean duten eragina behar bezala ebaluatzeko. Nekazaritzaren Sektoreko Eragina Ebaluatzeko Protokolo honek aldagai hauek hartu behar ditu kontuan, eta dagozkion neurri zuzentzaile eta konpentsatzaileak proposatu: <ul style="list-style-type: none"> - Lurzoruen antolamendu-kategoraren araberako eragina, bereziki balio estrategiko handiko azalerak eta onura publikoko mendiak adierazita - Eragindako ustategien bideragarritasun ekonomikoaren gaineko eragina - Ustategiei lotutako eraikin eta azpiegituren gaineko eragina



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiaztatu daitekeena helbide honetan: / COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección: <https://udalenegoitza.araba.eus/experta/validacionDoc/?entidad=ARTZINIIEGA>

E0144708b02f06030eb07e8142060e26D

Instrumentos	Situación administrativa	Resumen de sus principales determinaciones y de las de sus Evaluaciones Ambientales
EAEko Ibaiak eta Errekak Antolatzeko LPSa	Behin betiko onarpena (449/2013 Dekretua	Ur-ibilguak hiru osagaitan ezaugarritzea, kasu bakoitzean aplikatu beharreko araudi nagusiak ezarri, eta haranen hondoan kokatutako lurren hirigintza-potentziala uholdeen ondoriozko arazo hidraulikoarekin eta ertzetako baldintza naturalen zaintzarekin bateragarri eginez.
Arabako Bizikleta Bideen eta Ibilbide Berdeen LPS		Arabako Lurralde Historikoko Bizikleta Bideen eta Ibilbide Berdeen Lurraldearen Arloko Plana (LAP), lurraldea antolatzeko tresna gisa, probintziaren eremu espaziala egituratzen duen dokumentu gisa ulertzen da, bide sare zabal baten bidez, hiriarteko mugikortasun motordungabea (txirrindularia eta oinezkoa) garatzeko aukera emango duena, egungo bizikleta bideen eta ibilbide berdeen foru sarea integratuz.
Energia Berriztagarrien LPS	Aurrerapen-fasea. Agindua, 2021eko martxoaren 22koa, Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuarena.	<p>Hauek dira Euskadin energia berriztagarriak garatzeko estrategia arautuko duten eta ibilbide-orria markatzen duten irizpideak eta helburuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>3E2030 Euskadiko Energia Estrategian ezarritako berriztagarrien helburuak betetzen laguntzea.</i> - <i>Gaur egun dagoen energia banatzeko sare elektrikoa lehenestea, ahal den neurrian haren erabilera errazteko, linea elektriko berriak eraikitzeari dagokionez.</i> - <i>Hiriguneetan eta landaguneetan autohornikuntza bultzatzea eta horren aldeko apustua egitea</i> - <i>Teknologia berritzaileak aplikatzea eta I+G bultzatzea.</i> - <i>Energia berriztagarria ekoizteko instalazioak ingurunean integratzea, ondorio negatibo nabarmenik ez dagoela bermatuz, instalazioen inpaktu garbia positiboa izan dadin.</i> - <i>Ekonomia zirkularraren kontzeptua garapenean txertatzea.</i> <p>LPSak ez du ezer zehatzik aipatzen udalerrirako.</p>



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiaztatu daitekeena helbide honetan: / COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección:
<https://udalenegoitza.araba.eus/experta/validacion/Doc/?entidad=ARTZINIEGA>

E0144708b02f06030eb07e8142060e26D

Instrumentos	Situación administrativa	Resumen de sus principales determinaciones y de las de sus Evaluaciones Ambientales
Jarduera Ekonomikoetarako eta Merkataritza Ekipamenduetarako lurzorua Sortzeko LPS	Abenduaren 21eko 262/2004 Dekretuaren behin betiko onarpena. 10/2019 Legea, merkataritza-gune handiena	LPSak hiru kategoriatan sailkatzen ditu udalerrriak, proiektio ekonomikoaren arabera: <ul style="list-style-type: none"> - Lehentasuneko intereseko udalerrriak: jarduera ekonomikoak lehentasunez ezartzeko direnak. Udalerrri horiek hedapen ekonomikoko potentzial handia dute, dituzten ezaugarriengatik, kokapen estrategikoagatik eta abarregatik. - Jarduera ekonomikoetarako lurzorua hazkunde ertaineko udalerrriak. - Garapen Txikiko Udalerrriak <p>Artziniega Laudioko eremu funtzionalaren barruan dago, Laudio industria-tradizioa duen herria da, eta gainerako eremu funtzionalean, Amurrioko eta Urduñako enpresa batzuk izan ezik, industria-hazkundera fenomeno nahiko berria da.</p>
Arabako Errepideen Plan Integrala	Behin betiko onartua martxoaren 20ko 6/2019 Foru Arauaren bidez	Planean Kadaguako korridorarako Bizkaiarekin sinatutako hitzarmena aipatzen da, zehazki, sistema horren luzetarako ardatzak, hala nola Kadaguako autobidea Soduperaino, eta hortik Gordexola eta Artziniegaraino jarraitzen du, bai eta zeharkako ardatzak ere, Artziniega eta Amurrio lotzen dituen errepideak osatutako ardatzarekin sare bidezko sistema osatzen dutenak. <p>A-624 errepidea hobetzea Amurrio-Artziniega tartean eta Artziniegako saihesbidean, eta iparralderantz lotzea Enkarterriekin.</p> <p>Halaber, tresna honek 7 lurralde-itienrario handi proposatzen ditu, lurraldea ekialdetik mendebaldera eta iparraldetik hegoaldera egituratzen dutenak, trazaduraren zatirik handienean bizikletaz ibiltzeko modukoak eta lurralderako sarbidea aurreikusten dutenak. Horietako bat GI1-Artziniega-Legutiora (74,27 km).</p>
Ekialdeko Kantabriko Demarkazio Hidrografikoaren Plan Hidrologikoa. Hirugarren ziklorako berrikuspena: 2022-2027	Urtarrilaren 24ko 35/2023 Dekretuaren bidez onartutako berrikuspena	Plan Hidrologikoak azaleko 140 ur-masa eta lurpeko 20 ur-masa identifikatzen ditu demarkazioaren eremuan. Bestalde, Eremu Babestuen Erregistro bat definitzen da, eta bertan sartzen dira Europako Erkidegoko araudia eta beste araudi batzuk aplikatuz babestu beharreko ingurune urtarrarekin lotutako eremuak. <p>Gainazaleko urei dagokienez, udalerriko ur-ibilguak Artziniegako ur-masakoak dira, eta oso aldatutzat jotzen da. Lurpeko urei dagokienez, udalerrria Hegoaldeko Antiklinorio Jabari Hidrogeologikoan eta Arabako Plataforman dago, eta Hegoaldeko Antiklinarioko eta Mena-Urduñako lurpeko ur-masaren parte da.</p>

II.3.- Erreferentziako Ingurumen-helburuak identifikatzea

Tresnak	Erreferentziako Ingurumen-helburuak identifikatzea	Aplikagarritasunaren justifikazioa	Garapen-irizpideak	Adierazleak	Ezarritako edo proposatutako mugak
Artziniegako Tokiko Agenda 21	Udalerriko ingurumen-, ekonomia- eta gizarte-politikak irizpide jasangarrien arabera integratzea lortzea.	Lurraldeko iraunkortasunaren, mugikortasunaren, jarduera ekonomikoaren eta gizarte-jardueraren arteko oreka lortzea.			<ul style="list-style-type: none"> - Ondare historikoa kontserbatzea eta birgaitzea - Ondare historiko artistikoari balioa ematea - Merkatarien elkarteak suspertzea - Lehendik dauden jarduera ekonomikoak finkatzea eta lehiakorrago egitea - Hirigune historikoan egin litekeen etorkizuneko eta aisialdiko jarduera berriak sustatzea - Turismo zerbitzuak eta azpiegiturak sortzea eta garatzea - Espazio publikoak hornitzea eta hobetzea. - Zerbitzu publikoak hornitzea eta hobetzea - Ingurumen- eta paisaia-programa - Hezkuntza, prestakuntza - Udalerriko elkarteekin jarduerak integratzea eta koordinatzea



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiazta daitekeena helbide honetan: / COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección:
<https://udalnegoitza.araba.eus/experta/validacion/Doc/?entidad=ARTZINIEGA>

E0144708b02f06030eb07e8142060e26D



III.– Ebaluatu beharreko planaren edo programaren laburpena

III.1.– Antolamenduaren lurralde-eremua etaezaugarri orokorrak

Deskribapena

Artziniegako udalerrria Arabako Lurralde Historikoaren ipar-mendebaldean dago. Kantauri Arabarra eskualdekoa eta Laudioko Eremu Funtzionalekoa da. 27,12 km²-ko azalera du, eta % 95,14 lurzoru urbanizaezina da. 1.886 biztanle ditu; horietatik 965 emakumeak dira (% 51,2) eta 921 gizonak (% 48,8).

III.2.– Plangintzarako proposatutako helburuen eta irizpide orokorren laburpena

Planaren funtsezko helburuak eta Garapen-irizpideak

HAPOn aurrerapenaren memorian, plan orokorraren ingurumen-izapidetzearen prozesuan garrantzi handiena duten sektore-gai batzuetarako zehaztutako helburuak hartzen dira: natura-ingurunea, lurralde- eta hiri-egitura, azpiegitura berdea, paisaia eta mugikortasun osasungarria.

Lurralde eta hiri egitura

Helburuak

- Indarrean dagoen Hiri Antolaketako Arauen dokumentuaren antolamendu-eredua berrikustea eta hirigintza-plangintza zuzentzen eta baldintzatzen duten irizpide lotesleeta egokitzea.
- Lurzoruaren sailkapena berrikustea, indarrean dagoen legerian ezarritako irizpideen arabera.
- Hiri-egitura errealitatera eta hirigintza-legeriara egokitzea, hiri-lurzoruak eta lurzoru urbanizaezinak behar bezala mugatuz.
- Lurzoruaren zonakatzeko orokorra ezartzea, udalerrriaren lurralde-egitura deskribatzen duena, eta, azken buruan, hartutako antolamendu-eredua.
- Artziniega eta inguruko udalerrien arteko lotura egokia bermatzea.
- Biztanleei udalerrian Artziniegan egoteko aukera ematea, bizitegi-garapen egokia eskainiz eta jarduera ekonomiko desberdinak sortzea ahalbidetuz

Irizpideak

- Lurzoru hiritarra eta urbanizaezina Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko 2/2006 Legean ezarritako irizpideen arabera mugatzea.
- Lurzoru urbanizagarriaren sailkapena proposatutako Etxebizitza-bolumena eta intentsitateak programatzeko behar-beharrezkoa den gutxieneko azalerara mugatzea.
- Indarrean dagoen plangintzan aurreikusi eta garatu ez diren emeak berrikustea, eremu horiek berritzeko eta horien baldintzak eguenratzeko, baldin eta orain hartutako antolamendu-ereduarekin bat dato eta harekin bateragarriak badira.
- Jarduketan mugaketa eta horien denbora-programazioa irizpide alternatibo hauen arabera egitea:
 - Dauden hiri-ehunak beren inguruabarren arabera birdentsifikatzea.
 - Lehendik dagoen bilbearen inguruko lurzoruak, zirrikituak eta espazioak okupatzea eta ukitzea, askotan antropizatuak, eta kasu askotan, helburu ez naturaletarako erabiltzen eta erabiltzen hasi direnak.
 - Aurreko bi premisak agortu ondoren, ahal izanez gero, handitzeko jarduketak antolatuta beharko lirateke.
- Tamaina ez oso handiko eremuak mugatzea, horien Garapen eta kudeaketa errazeko.
- Garatu beharreko eremu berriak Garapen-plangintzara igortzea balioestea, behar diren egiturazko antolamenduko zehaztapenak soilik adieraziz.
- Antolamendu-eremuen garapena sekuentziaz, lehentasun eta denbora-kadentzia



desberdinekin.

- Urbanizazio-prozesuak koordinatzea.

Ingurune naturala

Helburuak

- Natura-ingurunea lurraldearen elementu egiturazaitzat eta udal-antolamenduaren ereduaren funtsezko zatitzat hartzea.
- Biodibertsitatea eta natura-balioak babesten eta hobetzen saiatzea, baita ekosistemen jarraitutasuna ere, udalerrri mugakideen koordinatuta.
- Landa-habitata zaintzea, udalerriko natural-balioen babesaren eta Lurzoruaren ustiapen naturalaren arteko bizikidetzara eraginkorra eta efizientea ahalbidetuz.
- Landa-lurzorua eta azpiegitura berdea zonifikatzeko proposamena ezartzea.
- Babes berezia duten espazioak eta eremuak behar bezala mugatzea eta adieraztea, hala badagokio, babes hori hirigintza-plangintza.
- Baso autoktonoa babes bereziko elementutzat hartzea. Landaretza autoktonoko baso eta zuhaitziak detektatzea komeni da, horiek babesteko eta pizkanaka berreskuratzeko eta indartzeko.
- Ingurumena hobetzeko eta Lurzoru degradatuak lehengoratzeko eremuak leheneratzeko agindua ematea.
- Baso-azalera berrorekatzeko eta dibertsifikatzeko, ustiatzeko ahalmena duen baso-estalkia mantentzen dela ziurtatuz.
- Zuhaitz-mendien aniztasuna eta iraupena bermatzea, baso-lurraldea mugatuz eta antolatuz, ematen dituzten zerbitzu ekosistemikoak mantnetzeko moduan, eta, aldi berean, ekologia eta paisaia konektibitateko sarearen elementu osagarri gisa.
- Udalerriko gaitasun agrologikoari eta nekazaritzako eta abeltzaintzako jarduerari eustea, eta beti bultzatzea.
- Nekazaritza eta abeltzaintza baldintza onenak dituzten lurzoruak antolatzea, izaera estrategikoa dutenak eta ezaugarri ohikoena dituztenak bereizita.
- Lurzoru urbanizaezinen antolamenduaren eta udalaz kanpoko lurraldearen arteko koherentzia bermatzea.

Irizpideak

- Lurraldea errealitate eta elementu espezifikoak dituen espazio gisa tratatzea, babes irmoa behar dituzte.

Azpiegitura berdea

Helburuak

- Irizpide gisa proposatzen da konektibitate ekologikoa azpiegitura honen eremuan garatzen den edozein edo jardueraren mende jartzea.
- Azpiegitura berdearen zatitzat hartzea sare berdea kohesionatzeko behar diren sistema orokorrak eta, hala badagokio, espazio libreen tokiko sistemak.



- Lehen aukeratzat hartzea, interes orokor handiagorik ez badago, azpiegitura berdea grisaren gainetik jartzea.
- Azpiegitura berde eta urdinaren eta oinezkoen, bizikleten, espazio libreen eta kultura-ondarearen arteko etengabeko harreman-irizpidea.

Paisaia

Helburuak

- Elementu nagusien, ertzen eta lursailaren goiko aldean gainean eraikitzea saihestea.
- Ahal den neurrian, lurren malda naturala aldatzea saihestea, mendi-hegalak eta erliebearen erreskateak kontserbatuz, hormak, zuhaitzak eta bide tradizionalak desagertzea saihestuz.
- Konpentsazio-neurriak ezartzea, lehendik dagoen Landaredia desagertzen bada.
- Lehendik dauden eta baimenduta dauden eraikuntzak landa-lurzoruan paisaiaren aldetik integratzea.
- Hiri- eta natura-eremuen arteko trantsizio-ertzetako jarduketak modu egokian tratatuko dira, Lurzoru natural hurbilaren degradazioa saihesteko.

Landare estaldura

Helburuak

- Araudiak birlandatzeko zuhaitz-espezieak eta espezie exogenoak pixkanaka ordezkatzeko ahalbidetuko dut.

Mugikortasun Osasungarria

Helburuak

- Udalerriaren erdigunearen eta udalerrri mugakideen arteko oinezkoentzako eta bizikletentzako loturak hobetzea, bai eta ingurune naturala ere, eta lehendik dauden bideak berreskuratzea edo zabaltzea.
- Oinezkoentzako lehentasunezko ardatz-sare bat ezartzea, beste mugikortasun-modu batzuen aldean, espazio publikoetarako eta ekipamenduetarako irisgarritasuna bermatzeko.
- Garapen berrietarako oinezkoen eta bizikleten irisgarritasuna bermatzea.
- Mugigarritasun-sare osasungarri bat diseinatzen saiatzea, udalerrri mugakideen artean: oinezkoa eta bizikletazkoa.
- Bizikletak aparkatzeko gune berriak prestatzea.
- Landa-bideak mantentzea.

Irizpideak

- Bide-sarearen ezaugarri fisikoak (sektio eta profilak) behar funtzioaletara egokitzea.
- Aparkalekuak kuantifikatzeko eta diseinatzeko irizpideak genero-ikuspegitik sartzea proposatzen da.
- Halaber, Plan Orokorrek espazio publikoa genero-ikuspegitik diseinatzeko irizpideak sartzea proposatzen da, ezkutatzeko tokiak eta igarotzeko zailtasunak saihesteko (kontainerrak, terrazak, espaloian muturra duten autoak...).
- Plan orokorrek paisaia-irizpideak jasoko ditu aparkalekuen hiri-diseinuan, ibilgailuek ikusmen-distortsioa eragin ez dezaten.

- Aparkaleku publikoak egituratzea, garraio publikoaren egitura modalarekin bat etorritz.
- Plan Orokorrak jabari publikoko lineak, errepideen eraginak eta eraikuntza-lerroak jasoko ditu, dagokion araudiarekin batera.
- Elektrolindegia eta ordezeko karga-puntuak inplementatzea.

III.3.– Kontuan hartutako plangintza-aukeren deskribapena

Aukerak baliozkotzeko erabilitako irizpide teknikoak identifikatzea eta justifikatzea

Irizpide teknikoak, justifikazioa

Atal honek hainbat hiri-proposamen garatzen ditu, eremu eremu. Alternatiba partzialak dira, eremu bakoitzaren garapen- edo funtzio-aukeren berri izateko aukera ematen dutenak.

Proposatutako alternativa bideragarrien Ingurumen-ezaugarriak zehaztea

Bizitegi-alternatibak

Proposatutako bizitegi-alternatibak:

- VIV-EGUZ-01-U.E.R-1
- VIV-HORM-03 LA HORMAZA
- VIV-HORM-04 C/OTSATI
- VIV-RETES-07 C/RETES
- VIV-ARTZ-06 C/AMETZOLA
- VIV-ARTZ-08
- VIV-EGUZ-09 C/CAMPO DE FUTBOL
- VIV-EGUZ-10 C/CAMPO DE FUTBOL
- VIV-EGUZ-14 PLAZA DE LA ESTACIÓN
- VIV-ARTZ-11 C/GERNIKA
- VIV-ARTZ-12 ARETXAGA
- VIV-ARTZ-13 AV/GARAY

Kongruentzia, proportzionaltasuna eta ekarpena

Gutzira, 85.063 m²-ko azalera hartzen dute.

Jarduera ekonomikoa

- AE-EGUZ-05 AV. GARAY
- AE-BAR-06 BARRATAGUREN
- AE-EGUZ-03 TUBACEX
- AE-BAR-01 S.A.U.I. 1
- AE-BAR-02 S.A.U.I. 2
- AE-URETA-04 CLARIANT

Kongruentzia, proportzionaltasuna eta ekarpena

Gutzira, 120.348 m²-ko azalera dute hirugarren sektoreko, industriako eta teknologia-parkeko jarduerak.

Ekipamenduak eta azpiegiturak

- EQ-CASCO-04 PASEO LEHENDAKARI AGIRRE
- EQ-EGUZ-01 CEMENTERIO
- EQ-ARTZ-03 UBALTORRE
- EQ-ARTZ-07 PASEO CTA LA ENCINA

Kongruentzia, proportzionaltasuna eta ekarpena

Gutzira, 7.574 m² –ko azalera dute ekipamenduek eta azpiegiturek.

Komunikazioak eta garraioa

- MR-ARTZ-02 C/GERNIKA
- MR-ARTZ-03 SARATXAGUREN





- MR-ARTZ-04 C/SANDOLLA
- MR-ARTZ-05 AV/GARAY
- TP-ARTZ-01-A-624

Kongruentzia, proportzionaltasuna eta ekarpena

Guztira, 382 metroko azalera hartzen dute.

Espazio Libreak

- EL-GARAI-02 LA MORA
- EL-CASCO-08 PASEO LEHENDAKARI AGIRRE
- EL-EGUZ-04 TUBACEX
- EL-ART 01 LA ENCINA
- EL-RETES-06 RETES DE TUDELA
- EL-ARTZ-05 AV/GARAY

Kongruentzia, proportzionaltasuna eta ekarpena

Guztira, 33.615 m²-ko azalera proposatu da Espazio Libreentzarako.

Mugikortasun Osasungarria

- RN-ARTZ-01 ARTZINIEGA
- RN-ARTZ-02 BARRATAGUREN
- RN-ARTZ-03 URETA
- RN-ARTZ-04 AIARA
- RN-SOJO-05 CAMINO REAL
- RN-ARTZ-06 ARTZINIEGA
- MS-ARTZ-01 NÚCLEO URBANO
- MS-ARTZ-02 LA ENCINA
- MS-ARTZ-03 BARRATAGUREN URETA
- MS-ARTZ-04 A-624
- MS-MEN-07 MENDIETA
- MS-ARTZ-06 A-624
- TP-ARTZ-01 A-624

Kongruentzia, proportzionaltasuna eta ekarpena

Guztira, 13.246 m²-ko azalera proposatu da Mugikortasun Osasungarriko.

Ingurune naturala

- SNU-ZAB-01 S.A.U.R. 0
- SNU-ZAB-02 S.A.U.R. 2
- SNU-URETA-07 DEPUTADORA
- SNU-EGUZ-09 ARENAZA

Kongruentzia, proportzionaltasuna eta ekarpena

Guztira, 246.584 m²-ko azalera hartzen dute natura-ingurunearen alternatibetarako.

IV.– Eragina jasan dezakeen lurralde-eremuaren Ingurumen-ezaugarriak

IV.1.– Informazio-iturriak eta aurkitutako zailtasunak

- EAEk onartutako tresnak
- Artziniagan indarrean dauden hirigintza-tresnak (indarrean dauden arau subsidiarioak).
- Eusko Jaurlaritzaren Oinarriko Kartografia.
- Eusko Jaurlaritzaren ingurumen-kartografia.
- URA-Uraren Euskal Agentziaren kartografia.
- EEEn mapa geologikoa.
- EAEn kutsatuta egon daitezkeen lurzoruen inbentarioa (IHOBE).

- Eusko Jaurlaritzako Larrialdiei Aurregiteko Zuzendaritzaren kartografia (arrisku sismikoa eta sute-arriskua).
- Informazioa kontrolatzea eta egiaztatzea, dagozkion landa-lanekin.
- Ez dira zailtasun aipagarriak aurkitu.

IV.2.- Eragina jasan dezakeen lurralde-eremuaren Ingurumen-deskribapena

Azterketa eremua

Lurralde eremua bat dator Arabako Lurralde Historikoaren ipar-mendebaldean dagoen Artziniegako udal-mugarte osoarekin.

Ingurune atmosferikoa. Klima, airearen kalitatea eta zarata

Artziniega EAEko isurialde kantauriarrean dago, eta, oro har, klima mesotermikoa du ezaugarri, neurritsua temperaturei dagokionez, euri gutxikoa, 810 l/m² prezipitazioa baita guttira.

Airearen kalitatea ebaluatzeko, Euskal Autonomia Erkidegoa 8 eremutan banatzen da, bai eta ozonorako 5 gune berezitan ere. Artziniega ozonorako Enkarterri-Nerbioi Garaia eremuan dago. Airearen kalitatearen iraunkortasunaren adierazlea, kalifikazio oso ona, ona edo hobegarria duten egunen ehunekoa adierazten duena, gutxituz joan da 2018. urtetik, adierazle honetarako eskuragarri dauden datuen arabera.

Geologia, geomorfologia eta lurzorua

Eremu material detritiko eta sedimentarioetan oinarritzen da, hala nola margokareharrietan, kareharrietan, margetan, kalkarenitetan, detritiko txandakatueta eta hareharrietan. Eremu horretan interes geologikoko eremu baitago: Artziniegako aldapak.

Lurzoruaren erabilerei dagokionez, 2022ko Baso Inbentarioaren arabera, hiru hektareatik bat baso-landaketa da (% 30,8), batez ere intsignia pinua. Bigarrenik, belardiak azaleraren % 27,7 hartzen dute, eta belardiak heskaiekin lotuz gero, ehunekoa % 31ra igotzen da (erabilera nagusia da). Lurraldeari dagokionez, hirugarren erabilera basoena da (% 26), askotariko espezieekin, hala nola baso mistoarekin, erkametzekin edo arteekin.

Lurzoruen gaitasun agrologikoari dagokionez, Nekazaritza eta Basogintzako Lurralde Plan Sektorialean "Nekazaritza eta Abeltzaintza: Balio Estrategiko Handia" gisa identifikatutakoak dira kalitate agrologiko handieneko lurzorua, eta horietan lehentasuna ematen zaio nekazaritza-erabilerari. Lurzoruko horiek Artziniega ibaiaren haranaren hondoko zerranda txiki batean daude. Guztira 32,10 ha-ko azalera hartzen dute, udal-azalera osoaren % 1,24 inguru.

Udalerraren barruan, kutsatuta egon daitezkeen 20 kokaleku daude, eta, guztira, 12,45 ha-ko azalera hartzen dute. Kokalekuak jarduera ekonomikoekin lotuta daude, batez ere industrialekin, eta betelanelatarako edo isurketetarako eremuekin.

Azaleko eta lurpeko ingurune hidrologikoa

Artziniegako sare hidrografikoa lau arro hidrografikotako inaiak, errekek eta jariatzeak osatzen dute: Artziniegakoa, udalerrian presentzia handiena duena erdialdean; iparraldean eta ipar-mendebaldean Aiegakoa; hego-ekialdean Sojorena; eta ipar-ekialdean Herrerietakoa.

Gainazaleko uren kalitateari dagokionez, eta 2022ko "EAEko ibaien egoera biologikoaren jarraipena egiteko sarearen" emaitzen txostenaren arabera, Herrerías ur-masa naturaltzat jotzen da, eta egoera ekologiko "moderatu" du; 2018-





2022 bosturtekoan, berriz, "moderatu" da, eta horrek esan nahi du helburu ekologikoa ez dela modu arinean betetzen, eta joera ezegonkorra dela.

Akuiferoen kalteberatasunari dagokionez, ia udalerrri osoak kalteberatasun txikia, oso txikia edo hautemanezina du. Bi sektore txiki baino ez daude udalerrria erdigunetik zeharkatzen dutenak eta zaugarritasun ertaina dutenak.

Lurpeko uren kalitateari dagokionez, Hego Antiklinorioko eta Mena-Urduñako lurpeko ur-masen egoera kimikoa ona da bai 2022. urterako, bai 2017-2022 bosturtekorako, EAeko lurpeko uren kontrol-sarearen azken txostenaren arabera.

Landaredia

Oro har, hiru hektareatik bat sega-zelai atlantikoak dira (% 32,6), eta unitate nagusia da, argi eta garbi. Azaleko garrantzian dauden hurrengo bi landaredi-unitateak erkamezti atlantikoa (% 15,5) eta pinus radiata baso-landaketak (% 13,7) dira. Azken horri koniferoen landaketa gazteak (% 7,5) gehi dakizkioke, eta ziur asko espezie bera da nagusi. Koniferoen beste sail batzuek, hala nola *Pinus pinaster* (% 3,7) edo *Pinus sylvestris* (% 1,2), presentzia txikia dute.

Baso naturalei dagokionez, erkamezti atlantikoa soilik dago azaletik ordezkaturata; izan ere, *Quercus faginea* eta *Pinus sylvestris* baso mistoak (% 3,1), artadi kantauriarrak (% 2,8), *Quercus robur* nagusi duen baso azidofilok (% 1,6), gazte hostozabalen baso naturalek (% 1,6) eta ibaiertzeko lizardi eurosiberiarrak (% 0,8) oso ehuneko txikiak dituzte.

Batasunaren intereseko habitatei dagokionez, udalerrriaren azalera osoaren % 56,18 hartzen dute. Altitude txikiko sega-belardiak (4030), batez ere ibar-eremuetan daudenak, dira hedadura handienekoak, udal-azalaren % 32,6 hartzen baitute. Nabarmentzekoa da, halaber, *Quercus faginea* eta *Quercus canariensis* (9240) harizti iberikoek hartzen duten azalera (% 15,5).

Batasunaren Lehentasunezko Intereseko Habitatak* udalerrrian dauden Batasunaren Intereseko Habitaten azalaren % 2,19 baino ez dira. *Alnus glutinosa* eta *Fraxinus excelsior* espezieetako (91E0*) alubioi-basoetako 25,23 ha-k eta kare-substratuen gaineko (6210*) larre lehor erdinaturaleetako eta sastrakadietako fazietako 8,19 ha-k osatzen dituzte. Azken horiek lehentasunezkoak dira orkideak asko direla egiaztatuz gero.

Landaredi aloktonoari dagokionez, Eusko Jaurlaritzaren webguneko aniztasun biologiko eta geologikoaren atalaren arabera, Artziniegako udalerrri osoan espezie exotiko inbaditzaile hauek egon litezke: *Acacia dealbata*, *Agave americana*, *Arundo donax*, *Cortaderia selloana*.

Fauna

Mehatxatutako faunari dagokionez, udalerrrian espezie hauek daude: miru gorria (*Milvus milvus*), otsoa (*Canis lupus*) eta bisoi europarra (*Mustela lutreola*).

Fauna exotiko inbaditzaileari dagokionez, hauek egon daitezke udalerrrian: zebra-muskulua (*Dreissena polymorpha*) eta liztor asiarra (*Vespa velutina*), biak ere Espezie Exotiko Inbaditzaileen Espainiako Katalogoan sartuak, eta azkena, gainera, Europar Batasunarentzat kezagarriak diren espezie exotiko inbaditzaileen zerrendan.

Garrantzi bereziko eremu naturalak

Udalerrriaren barruan Artziniegako Artea dago, zuhaitz berezizat hartzen dena (ES21203). Artziniegako artea maiatzaren 16ko 265/1995 Dekretuak babesten du. Dekretu horren bidez, Euskal Autonomia Erkidegoko zuhaitz



berezi izendatu ziren. Artziniegako Artearen Andre Mariaren Santutegiko lorategietan dagoen artea da (*Quercus ilex* ilex), bere tamaina eta esanahi historikoagatik babestuta dagoena.

Onura publikoko mendiei dagokionez, udalerraren azaleraren erdia (%49,26) Arabako Onura Publikoko Mendiek osatzen dute. Guztira 11 dira eta 1.336ha okupatzen dituzte.

Paisaia Berezi eta Bikainei dagokionez, EAEko Paisaia Berezi eta Bikainen Katalogo Irekian (CPSS) bi ikus-arro sartzen dira udalerrian, beren paisaia-balio handiagatik inbentariatuak. Mendebaldean (Santa Coloma) eta hego-mendebaldean (Peñalba) daude, eta azken hori arro katalogatua da. Bestalde, "*Arabako Lurralde Historikoko Paisaia Berezien eta Bikainen Katalogoa*" (2005) Paisaia Bikain gisa katalogatzen ditu Peñalba eta Babio arteko haranak, Artziniegako hegoaldean.

Ingurune sozioekonomikoa

Eustaten datuen arabera, 2023an Artziniegak 1.886 biztanle zituen; horietatik 965 emakumeak dira (% 51,2) eta 921 gizonak (%48,8).

Egitura ekonomikoari dagokionez, Artziniegan zerbitzuen sektoreak ekarpenik handiena BPGri egiten dio (%54,7). Bigarren lekuan industria-jarduera dago (%39,2); eraikuntzan (% 5,6) eta nekazartizan (%1,7) balio apalagoak daude. Bestalde, azken hamarkadetakoko nekazaritza-zentsuetako datuen arabera, ustiatzearen kopurua eta nekazaritzako azalera erabilgarria (NAE) nabarmen jaitsi dira, baina ustiatzearen beherakada handiagoa izan da.

IV.3.– Inplikaturako lurralde-eremuen Ingurumen-balorazioa. Diagnostikoa eta Ingurumen-unitate homogeenak

Ingurumen karakterizazioa

Artziniegan Landare-di autoktonoa nagusi da, sega-belardi atlantikoak nagusitzen baitira (% 32,6), ondoren erkamezti atlantikoak (% 15,5) eta Pinus radiata baso-landaketak (% 13,7).

Batasunaren Intereseko Habitategi dagokionez, Artziniegaren azaleraren erdia baino gehiago hartzen dute (%58,18). Altitude txikiko sega-belardiak (4030), batez ere ibar-eremuetan daudenak, hedadura handienekoak dira, udal-azaleraren %32,6 hartzen baitute. Nabarmentzekoa da, halaber, Quercus faginea eta Quercus canariensis (9240) harizti iberikoek hartzen duten azalera (% 15,5). Era berean, Batasunaren Lehentasuneko Intereseko Habitategi (*) udalerrian dauden Batasunaren Intereseko Habitategi azaleraren % 2,19 baino ez dira. Horiek dira desagertzeko arriskuan dauden habitategi, eta horiek kontserbatzea erantzukizun berezia da Europar Batasunarentzat. Alnus glutinosa eta Fraxinus excelsior espezieetako (91E0*) alubioi-basoetako 25,23 ha-k eta kare-substratuen gaineko (6210*) larre lehor erdinaturaleko eta sastrakadietako fazietako 8,19 ha-k osatzen dituzte. Azken horiek lehentasunekoak dira orkideak asko direla egiaztatuz gero. Arriskuan dagoen faunari dagokionez, miru gorria (*Milvus milvus*) galtzeko arriskuan dago. Era berean, otsoaren presentzia dago (*Canis lupus*).

Ingurumenari eta arriskuei dagokionez antzemandako eraginak

Uholde-arriskuari dagokionez, Artziniega eta Herrerias ibaietan 10, 100 eta 500 urteko itzulera-denborarako arriskuak daude. Kantauri Ekialdeko Plan Hidrologikoan jasotako lehentasuneko fluxu-eremua bat dator, ia tarte guztietan, 10 urteko itzulera-denboran urak har dezakeen eremuarekin.

Udalerriko eremu batzuetan, akuiferoen kutsadurarekiko kalteberatasuna ertaina eta handia dela adierazten duten mailak daude.



Udalerrriaren barruan, kutsatuta egon daitezkeen 20 gune daude. Kokalekuak bat datos jarduera ekonomikoekin, batez ere industrialekin, eta betelantarako edo isurketetarako eremuekin. Guztira, 12,45ha dira.

Ingurumen-unitate homogeneousen definizioa eta balorazioa

Unitatea: 1 zk.

Izena: Antropogenikoa

Deskribapena: Hedadura txikiko unitate bat da, Arzniegako gune nagusiaren inguruan, sarbide-errepidearen ondoan dauden industrialekin. Ingurumen-balio txikia du, gizakiaren esku-hartze handia dela eta. Aitzitik, paisaia-balio handia du, ondare arkitektoniko interesgarria duelako eta Erdi Aroko alde zaharren egitura duelako. Industria- eta zerbitzu-jarduerari lotutako bizitegi-erabilerak eta erabilera ekonomikoak dira nagusi.

Balorazioa: Harrera-ahalmena, batez ere, hiri-, egoitza- eta Ekonomia-erabileretarako da.

Unitatea: 2 zk.

Izena: Nekazaritza eta abeltzaintzako landazabala

Deskribapena: Udalerrriaren % 40ko hedadurarekin, unitate hau herriguneetatik gertu kokatzen da. Landa-izaera nabarmena du, eta espazio horretan agertzen diren erabilerak harekin lotuta daude. Belardiak, barazki eta fruta produktuetarako lursail txikitako laboreak, espezie autoktonoen baso-orban batzuk eta galeria-basoak nagusitzen dira, baita kokaleku sakabanatu eta tradizionalagoak ere.

Balorazioa: Ingurumen- eta paisaia-balio handiko unitatea da, landa-ingurune tradizionalaren esentzia gordetzen baitu, larreak, laboreak, zuhaitziak eta baserriak konbinatzen baitira. Unitate honetan landa-ingurunearen kudeaketa nagusitu behar da, eta nekazaritza eta abeltzaintzako jarduera tradizionalak eta heskai eta zuhaitz-masa autoktonoen kontserbazioa nagusitu behar dira.

Unitatea: 3 zk.

Izena: Baso-Sistema

Deskribapena: Arzniegako unitate zabalena da, udalerrriaren erdia baino gehiago hartzen baitu (% 56). Malda handiko mendi-hegaletan dago, eta baso-erabilera monoespezifikoa du. Pinus radiata landaketak eta baso autoktonoren bat dira nagusi. Paisaia- eta natura-balioa, oro har, txikia da.

Balorazioa: Basogintza-jarduerarekin harrera-ahalmena lotuta dago, baita baso-masa autoktonoak kontserbatzera bideratutako irizpideekin eta jarduerekin ere.